Mayor éxito consigue Tello Iohannes y su mujer cuando en 1147 entregan una heredad al monasterio de Arlanza (*traditio corporis et animae*) de modo que «*filios aut neptos de nostra progenie*» continuen en el disfrute si así lo quisieren y si no, «*ipsa hereditate serviat ad Sancti Petri libera et absoluta*»⁶³.

La hereditariidad plena aparece sobre todo en la documentación no foral, o siguiendo la terminología de Almeida Costa⁶⁴ en los contratos cerrados, lo cual es explicable dado el grado de proximidad entre cedente y cesionario y la necesidad de determinar si las estipulaciones alcanzan a los herederos de éste. Por su parte los contratos abiertos, llevan aparejada a su propia esencia la continuidad en el disfrute de los derechos sobre la tierra que fueron ofertados por primera vez en el otorgamiento del fuero. La oferta inicial, hecha a un grupo indeterminado de personas, se extiende tanto a los que se incorporen *ex novo*, procedentes de otros lugares, como a aquellos que descendan de los primitivos pobladores, a los que se garantiza la aplicación del fuero en los mismos términos, salvo modificación posterior.

Aun insistiendo en lo dicho anteriormente, hay ejemplos de textos forales tempranos donde se recoge la voluntad del otorgante de hacer extensivas sus disposiciones a la progenie de quienes poblaren las primeras heredades.

En una de las cláusulas finales del fuero de Lara de 1135, Alfonso VII mejora el fuero dado por sus antepasados y agrega al territorio ciertas heredades para que junto con las anteriores se perpetúen en la descendencia de los pobla-

a nos prometemos nos por ser vuestros vasallos fieles...», J. MONTENEGRO VALENTÍN, *Piasca*, op. cit., doc. 175, p. 225. La tardía fecha de otorgamiento (1239) pone de relieve el especial arcaísmo de la documentación monasterial de la zona norte.

⁶² «*Ego Olalia Domínguez uendo uno solare..., ad unos (sic) Pedro Fernandet abbatte Sancti Martini... et uos dedisti mihi in precio uno boue et una uaca... Et si ego aut filius meus populare uoluerimus illum solarem, que simus colazos de Sancti Martini et demus in die Sancti Martini III panes et uno tocino en ofercio...»,* L. SÁNCHEZ BELDA, *Cartulario de Santo Toribio de Liébana*, Madrid, Archivo Histórico Nacional, 1948, doc. 108, p. 132.

⁶³ «*Ego Tello Iohannes et uxor mea Monnina... tradimus nos cum corpus et animas et sic damus nostra hereditate quantum habemus in Ollerolos... si abuerimus filios aut neptos de nostra progenie et voluerint seruire ad Sancti Petri sicut nos, vivant in ipsa hereditate; et si non, ipsa hereditate serviat ad Sancti Petri libera et absoluta»,* L. SERRANO, *Cartulario de San Pedro de Arlanza*, Madrid, Centro de Estudios Históricos, 1925, doc. 102, p. 192.